8.3. Debe permitírsele otorgar el débito conyugal, pero no pedirlo, para evitar males mayores.

9. Despedida, con recomendación de que lea detenidamente su opúsculo sobre el asunto.

Trascribimos a continuación ambas cartas ³⁸.

38 En la transcripción de ambos documentos hemos procurado respetar exactamente las grafías originales, excepto en el caso de la *e caudata* y el dígrafo *æ*, que han sido sustituidos por *ae*. Los numerosos lugares que, por la rotura del papel, sólo permiten una lectura incierta o conjetural, están señalados con el texto en cursiva. Hemos escogido esta opción sabedores de que la costumbre no es ésta, sino cancelar el texto entre corchetes, para evitar un aspecto excesivamente parcheado y engorroso. Sí se mantienen los habituales corchetes triangulares para aquellos lugares donde la rotura del papel no permite conjetura alguna; el número de caracteres que se consideran perdidos se representa con un número de puntos equivalente dentro de los corchetes. Se han desarrollado generalmente las abreviaturas, salvo caso de duda. Donde hay un error evidente de copia respecto al borrador, procedemos a corregir el pasaje, con la oportuna anotación en aparato. Hemos introducido una división en párrafos para evitar la pesadez en la lectura de los textos, que carecen de apartes. Con esta misma finalidad hemos modernizado la puntuación en aquellos aspectos que más difieren de los usos actuales, como relegar el signo de interrogación al final de la frase, las comas para unir términos equivalentes, etc. Hemos notado con comillas las citas literales (aunque en ocasiones la cita es imperfecta, como puede verse en el aparato).

[197r]

Legi, et non sine magna laetitia, doctissime Sepulueda, que de pugna legum dirimenda scripsisti. Vbi post styli grauitatem nihil desiderari potest *eorum*, que patres nostri sanctissimi doctoresque illustres super hac eadem pugna legum in diuersis locis scripserunt. Meas tamen ineptias ad te, doctissime uir, mitto, doceri, non calumniam inferre, cupiens. Mei autem animi in hac parte candorem aperte testatur, quia nullus uidit que hic scripserim: nec uidebit (si aliqua christiano fides) antequam a te doctus sim.

Nullus (nisi ego fallor) potest incidere in duo *praecepta* impossibilia, quibus simul parere non possit (vt tu asseris) siue illa sint iuris diuini, sive naturalis, *dummodo* absit errans conscientia¹. Deus enim nec impossibilia nec impossibilia vnquam *praecepit*. Obijcis primo, docte Genesi, *dicens*: «Eo tempore quo teneor parentem honorare (a morte eum officioso mendacio liberando), teneor etiam non mentiri, vnde fit, ut coanguster inter duo precepta quae simul seruare non possum, videlicet de non mentiendo et de diligendo parentem». Concedo ingenue me illis duobus preceptis astringi, nego tamen, si non mentior me esse transgressorem precepti de honorandis parentibus. Nam si patrem occidi permisero, ne officiose mentiar, contra charitatem parentibus debitam non facio, cum non sint facienda mala ut eveniant bona, aut minus mala, ad Rom. 3. At mentiri intrinsece malum² est, vnde nullo euentu nullaue causa mentiendo est. «Falleris, (inquis) mi frater, falleris. Nam malicia tyranni³ aut iniusti iudicis hominisue uiolenti coarctor, quo casu si mendacium dixerò, *nolens mentior*, Aristotele teste Ethicorum 3.^o, ac perinde non pecco; quo concesso, vt *necessario* debet concedi: patrem ab iniqua morte mendacio *officioso* (quod mihi non nocet, cum inuitus mentiar) liberare teneor». Gaudeo, mi doctissime Sepulueda, quod mihi Aristotelem supremum inter mortales naturae *indagatorem* opponas. Qui nunquam *fere* ab ore sancti Thomae (cuius doctrinam *ipse* ab ineunte aetate sequutus⁴ sum) fere cadit, vt uel sic summum⁵ hunc *philosophum* intelligam, vel si *in hac parte* intellexi, ostendam Aristotelem *in hac nostra controuersia* a te non pugnare. Id quod (ut clarius fiat) relicta vendicatione patris officioso mendacio ab iniqua *morte* sumo exem-